
 
 

 

 

 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el Expediente Digital con Registro de Mesa de Partes General N.º 15400-20240000402 del 
Vicerrectorado de Investigación y Posgrado, sobre aprobación de Proyectos de Investigación 
2024. 
 
CONSIDERANDO:  
 
Que el artículo 17º del Estatuto de la Universidad establece que: “El Vicerrectorado de 
Investigación y Posgrado dirige las actividades de investigación y los estudios de posgrado de la 
universidad a través del Consejo Superior de Investigación y Posgrado y está a cargo del 
Vicerrectorado de Investigación y Posgrado; está encargado de normar, orientar coordinar, 
organizar e integrar los estudios de posgrado con las actividades de investigación que se 
desarrollan a través de las unidades de investigación, institutos y centros de investigación de la 
universidad. Incentiva la investigación formativa del pregrado y la que corresponde a los 
programas de posgrado”; 
 
Que mediante Resolución Rectoral N.º 003507-2021-R/UNMSM del 19 de abril del 2021, se 
aprobó la DIRECTIVA PARA LOS GRUPOS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS; 
 
Que con Resolución Rectoral N.º 004801-2024-R/UNMSM del 4 de abril del 2024, se aprobó el 
documento “Política de Financiamiento de la Investigación de la Universidad Nacional Mayor 
de San Marcos”;  
 
Que por Oficio N.º 000725-2024-DGITT-VRIP/UNMSM, la Dirección General de Investigación 
y Transferencia Tecnológica del Vicerrectorado de Investigación y Posgrado remite para su 
aprobación el listado de los proyectos ganadores del concurso 2024 del Programa de los 
Proyectos de Investigación para Grupos de Investigación con Recursos No Monetarios y de los 
Proyectos de Publicación Académica, realizado en el marco de la Directiva para los Grupos de 
Investigación de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos aprobada mediante Resolución 
Rectoral N.º 003507-2021-R/UNMSM, la “Política de Financiamiento de la Investigación” de la 
Universidad Nacional Mayor de San Marcos, aprobada por Resolución Rectoral N.º004801-
2024-R/UNMSM, así como de la directiva del referido concurso; 
 
Que el Vicerrectorado de Investigación y Posgrado mediante Proveído N.° 004807-2024-
VRIP/UNMSM, emite opinión favorable;  
 
Que la Oficina General de Planificación mediante Proveído N.º 002885-2024-OGPL/UNMSM y 
la Dirección General de Administración con Proveído N.º 006076-2024-DGA/UNMSM, emiten 
opinión favorable para la continuidad del trámite; 
 
Que cuenta con el Proveído N.º 016852-2024-R-D/UNMSM del Despacho Rectoral autorizando 
lo solicitado; y,  
 
Estando a las atribuciones conferidas a la señora Rectora por la Ley N.º 30220 - Ley 
Universitaria y el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 

 SE RESUELVE:  
 
1º  Aprobar los listados de los proyectos ganadores del concurso 2024 del Programa de los 

Proyectos de Investigación para Grupos de Investigación con Recursos No Monetarios y 
de los Proyectos de Publicación Académica, por las consideraciones expuestas, según se 
detalla: 

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: LPHLOJK

Firmado digitalmente por
MARCHINARES MAEKAWA Elsa
Ascencion FAU 20148092282 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2024 12:02:35 -05:00

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 015116-2024-R/UNMSM

Lima, 23 de Diciembre del 2024

Firmado digitalmente por RAMON
RUFFNER DE VEGA Jeri Gloria FAU
20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 23.12.2024 13:30:04 -05:00



 
 

 

 

 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

-2- 

 

Área 

 
 

Facultad 

N.° de proyectos 

De 

investigación 

De 

publicación 

académica 

 

 

Ciencias de 

la Salud 

1 Medicina 12 2 

2 Farmacia y Bioquímica 1 - 

3 Medicina Veterinaria 4 - 

4 Odontología 4 - 

5 Psicología 3 - 

Ciencias 

Básicas 

6 Ciencias Físicas 5 - 

7 Ciencias Biológicas 2 - 

8 Ciencias Matemáticas 10 - 

 

 

Ingenierías 

9 Ingeniería Industrial 8 1 

10 Ingeniería Geológica, Minera, Metalúrgica y 

Geográfica 4 
- 

11 Ingeniería de Sistemas e Informática 4 - 

12 Ingeniería Electrónica y Eléctrica 3 - 

Ciencias 

Económicas 

yde la 

Gestión 

13 Ciencias Contables 2 - 

14 Ciencias Administrativas 7 - 

15 Ciencias Económicas 6 2 

Humanidades y 

Ciencias 

Jurídicas y 

Sociales 

16 Ciencias Sociales 5 - 

17 Letras y Ciencias Humanas 12 2 

18 Educación 8 - 

19 Derecho y Ciencia Política 8 - 

Totales 108 7 

 
 
2º  Encargar al Vicerrectorado de Investigación y Posgrado, a la Dirección General de 

Administración y a las Facultades respectivas, el cumplimiento de la presente Resolución 
Rectoral.  

 
Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese.  
 
 
ELSA ASCENCIÓN MARCHINARES MAEKAWA         JERI GLORIA RAMÓN RUFFNER DE VEGA 
              SECRETARIA GENERAL                                                           RECTORA 
ncr 

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: LPHLOJK



Humanidades y Ciencias Jurídicas y Sociales

Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Proyectos de Investigación Con Recursos No Monetarios para Grupos de Investigación

AÑO 2024

Fecha:6/12/2024

Hora: 11:31:10

©RAIS

Usuario: Admin

Area: E Facultad: Derecho y Ciencia Política

Nombre del Grupo : EL DERECHO DE GRACIA COMO PARTE DEL CONCEPTO DEL DERECHO PENAL - AMINSTIA

E24020872 ¿ES NECESARIO REGULAR EN EL PERÚ EL DELITO DE TERRORISMO URBANO?1

Condición en Proyecto Apellidos y Nombres Tipo Condición en GIFacultad

Nro. Código Título del Proyecto

Responsable
0A0540 SAENZ TORRES ALEXEI DANTE Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Co Responsable
08520E DELGADO GUZMAN OCTAVIO 

GALVARINO
Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Miembro Docente
095524 VARGAS JARAMILLO GUILLERMO JULIO Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

0A3351 ARBULU MARTINEZ VICTOR JIMMY Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Colaborador
02027135 DE LA PUENTE MEJIA JUAN FRANCISCO Estudiante Posgrado Derecho y Ciencia Política Adherente

12027332 LEGUA QUISPE INGA ALEJANDRO Estudiante Posgrado Derecho y Ciencia Política Adherente

22027096 YUPANQUI PORRAS LADY VANESSA Estudiante Posgrado Derecho y Ciencia Política Adherente

Nombre del Grupo : GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN DERECHO PÚBLICO "DOMINGO GARCIA BELAUNDE" - GIDPDGB

E24020122 ANÁLISIS DE LOS TRIBUNALES CONSTITUCIONALES Y SU SITUACIÓN EN EL S. XXI2

Condición en Proyecto Apellidos y Nombres Tipo Condición en GIFacultad

Nro. Código Título del Proyecto

Responsable
086495 PALOMINO MANCHEGO JOSE FELIX Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Co Responsable
0A7611 PAIVA GOYBURU DANTE MARTIN Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Miembro Docente
0A7330 JAUREGUI MENDIETA JORGE ANTONIO Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

0A7339 PEREZ CAMARENA ROLF KENT Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

0A4094 UGARTE BOLUARTE KRUPSKAYA ROSA 
LUZ

Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

0A9132 QUISPE PONCE MARIA CANDELARIA Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Tesista
21027369 NÚÑEZ PÉREZ FERNANDO VICENTE Estudiante Posgrado Derecho y Ciencia Política Adherente

Nombre del Grupo : LA LEY Y EL ORDEN - LEXOR

E24020672 CRITERIOS PARA LA APLICACIÓN DEL PRINCIPIO DE LA TUTELA JURISDICCIONAL EFECTIVA EN LOS PROCESOS 
CONTENCIOSOS ADMINISTRATIVOS EN LAS SENTENCIAS CASATORIAS DE LA SALA CONSTITUCIONAL Y SOCIAL DE 
LA CORTE SUPREMA DE LA REPÚBLICA DEL PERÚ, PERIODO 2019-2023

3

Condición en Proyecto Apellidos y Nombres Tipo Condición en GIFacultad

Nro. Código Título del Proyecto

 ©Registro de Actividades de Investigación en SAN MARCOS Página 1 de 4



Humanidades y Ciencias Jurídicas y Sociales

Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Proyectos de Investigación Con Recursos No Monetarios para Grupos de Investigación

AÑO 2024

Fecha:6/12/2024

Hora: 11:31:10

©RAIS

Usuario: Admin

Area: E Facultad: Derecho y Ciencia Política

Responsable
08297A GONZALES ESPINOZA 

CHEDORLAOMER RUBEN
Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Co Responsable
031755 GUTIERREZ TUDELA JORGE 

GUILLERMO
Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Miembro Docente
0A7334 PEREZ LOPEZ JORGE ADALBERTO Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

08372E GONZALES CAMPOS ROBINSON 
OCTAVIO

Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Colaborador
15027499 RETAMOZO EGUIA ROSA LUZ Estudiante Posgrado Derecho y Ciencia Política Adherente

Nombre del Grupo : MODIFICANDO EL DERECHO - MODERE

E24020522 EL RECARGO AL CONSUMO EN RESTAURANTES Y OTROS: UN ANÁLISIS DE SU LEGITIMIDAD TRIBUTARIA4

Condición en Proyecto Apellidos y Nombres Tipo Condición en GIFacultad

Nro. Código Título del Proyecto

Responsable
092843 SEIJAS RENGIFO TERESA DE JESUS Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Co Responsable
0A4167 GARCIA CAJALEON JUDITH DAYSI Docente Permanente Medicina Titular

Miembro Docente
082988 TORO LLANOS VICTOR ENRIQUE Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Colaborador
12020050 INFANTE ASTO ROMMEL ABILIO Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

Nombre del Grupo : DERECHO CIVIL Y REALIDAD SOCIAL - DECIRSO

E24020552 LA ANTICRESIS5

Condición en Proyecto Apellidos y Nombres Tipo Condición en GIFacultad

Nro. Código Título del Proyecto

Responsable
016055 CHAVEZ DE PAZ GREGORIO DENNIS Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Co Responsable
06959E TORRES VASQUEZ ANIBAL Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Miembro Docente
085103 CHAVEZ MARMANILLO JUAN 

GUALBERTO
Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

09286A VARSI ROSPIGLIOSI ENRIQUE ANTONIO Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Colaborador
18027453 EGOAVIL ESPINOZA JOSE MIGUEL Estudiante Posgrado Derecho y Ciencia Política Adherente

Nombre del Grupo : Grupo de Investigación Interdisciplinaria en Derecho y Ciencia Política - GIIDCP

 ©Registro de Actividades de Investigación en SAN MARCOS Página 2 de 4



Humanidades y Ciencias Jurídicas y Sociales

Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Proyectos de Investigación Con Recursos No Monetarios para Grupos de Investigación

AÑO 2024

Fecha:6/12/2024

Hora: 11:31:10

©RAIS

Usuario: Admin

Area: E Facultad: Derecho y Ciencia Política

E24020662 LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL PARA DETECTAR Y FRENAR EL BULLYING EN LA FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA 
POLÍTICA, UNMSM 2024

6

Condición en Proyecto Apellidos y Nombres Tipo Condición en GIFacultad

Nro. Código Título del Proyecto

Responsable
053228 PEREZ RIOS CARLOS ANTONIO Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Co Responsable
0A4293 MAGALLANES REYES JOSE MANUEL Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Miembro Docente
0A4205 CABREJO ORMACHEA NAPOLEON Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

0A7609 LARICO APAZA YANETH CAROL Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

0A7331 LARA MARQUEZ JAIME NILTONG Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

080624 CARRUITERO LECCA FRANCISCO 
ROGGER

Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

0A7337 ROMERO ROMERO YURI FRANK Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

0A1550 ZELADA BARTRA JAIME VICTOR Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

08940E TAPIA CABAÑIN MIGUEL ANGEL Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

0A3670 PERALTA FRANZIS SAULO YENSKI Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

0A7341 CAMUS CUBAS JOSÉ ALEXANDER Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Colaborador
17027505 RUDAS MURGA CYNTIA RAQUEL Estudiante Posgrado Derecho y Ciencia Política Adherente

20027418 COLLANTES URBINA JOHNNY PAUL Estudiante Posgrado Derecho y Ciencia Política Adherente

Nombre del Grupo : TUTELA INTEGRAL DE LA PERSONA - PERSONAM

E24020062 LA NULIDAD NEGOCIAL POR VULNERACIÓN DE DERECHOS CONSTITUCIONALES7

Condición en Proyecto Apellidos y Nombres Tipo Condición en GIFacultad

Nro. Código Título del Proyecto

Responsable
089362 ESPINOZA ESPINOZA JUAN ALEJANDRO Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Co Responsable
093564 ARIANO DEHO EUGENIA SILVIA MARIA Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Miembro Docente
0A9139 TAMANI RAFAEL CARLOS REINERIO Docente permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Tesista
14027074 SANCHEZ RAMIREZ ANDRES ENRIQUE Estudiante pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

21027366 MORENO MORE CESAR EDWIN Estudiante pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

Colaborador
14020187 LINAREZ CAMPOS RONY JOSUE Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

16020171 MONTOYA HUERTO GABRIEL MOISES Estudiante pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

21020092 RUBIÑOS BOCANEGRA ROBERTO 
MARTIN

Estudiante pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

Nombre del Grupo : DERECHO CIVIL Y REGISTRAL:  DINÁMICO Y ACCESIBLE - DECIRE

 ©Registro de Actividades de Investigación en SAN MARCOS Página 3 de 4



Humanidades y Ciencias Jurídicas y Sociales

Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Proyectos de Investigación Con Recursos No Monetarios para Grupos de Investigación

AÑO 2024

Fecha:6/12/2024

Hora: 11:31:10

©RAIS

Usuario: Admin

Area: E Facultad: Derecho y Ciencia Política

E24020492 LA SITUACIÓN DEL DERECHO DE PROPIEDAD EN LA INSCRIPCIÓN DEL CONTRATO DE FIDEICOMISO PARA 
PROYECTOS INMOBILIARIOS EN EL REGISTRO DE PREDIOS

8

Condición en Proyecto Apellidos y Nombres Tipo Condición en GIFacultad

Nro. Código Título del Proyecto

Responsable
08937E FIGUEROA BUSTAMANTE JULIO 

HERNAN
Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Co Responsable
0A4091 NINAMANCCO CORDOVA JHUSHEIN 

FORT
Docente permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Miembro Docente
0A5168 BELTRAN PACHECO JORGE ALBERTO Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

001813 ALIAGA JIBAJA LUIS AGUSTIN Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

0A7335 ROCA MENDOZA ORESTE GHERSON Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

0A4093 HUERTA AYALA OSCAR ALBERTO Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Colaborador
15020209 CHOQUE CUENCA BENIGNO Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

 ©Registro de Actividades de Investigación en SAN MARCOS Página 4 de 4

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 06.12.2024 21:01:34 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO Jose Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 08.12.2024 12:18:27 -05:00


